*Ἦκεις εὐνομίᾳ διζήμενος· αὐτὰρ ἐγὼ σοι δώσω.*

ὡς, εἴποιμι ἂν ἐγὼ· οὐδεμίαν γὰρ πῶ δόσιν οὐδὲν ἐπηγγέλω τοιαύτην·

*Ἔω; ἂν μαρτείασιν ὑποσχέσεις ἢ τε καὶ ὄρκους, καὶ εἰκας ἀλλήλοισι καὶ ἀλλοδαποῖσι διδῶτε (84), Ἄγῶς καὶ καθαρῶς προσθηγεῖας τιμώντες, Τυρταρίδας δ' ἐποπιζόμενοι (85), Μενέλαον (86) [τε καὶ ἄλλους Ἀθανάτους ἥρωας, οἱ Λακεδαιμονί διη· Οὕτω τοι χ' ὑμῶν περιφειδοῖτο εὐρύοπα Ζεύς.*

ἂ Ἰσ. Λυκούργον. ἢ Ἰσ. ὑποσχέσας.

(82) Ἦκεις. Oraculi huius meminerunt Herodot. lib. 1, p. 28; Plutarch. in *Lycurgo*, p. 42; Theodor. x *De Græcor. affect.*

(85) *Εἰ θεός*. Clarum est ita legendum fuisse, non ἢ θεός.

(84) *Διδῶτε*. Ita γρ. et recte, nam διδῶται mendosum erat.

(85) *Ἐποπιζόμενοι*. Hesych. : Ἐπόπιζε, ἐν-

ratores modo ad inania bella oraculis auctoribus raperentur, modo responsorum obscuritate fallerentur, modo etiam nativa quadam inducti oraculorum fraude aberrarent. Quid enim referre attinet, quoties vel gravissimis, quod infausto cum hostibus Marte pugnassent, calamitatibus conflictati, vel morbis periculosissimis laborantes, ab iis qui vulgo dii censebantur, opis omnino nihil remediique senserunt? Et quidem ejusmodi semper iis atque constanter ex oraculis responsa prodire, qualia vetustis passim historiis celebrantur. Sed quoniam ex iis Pythii oraculis, quæ Græcorum omnium vocibus maxime jactantur, unum etiam illud est, quod Lycurgo sese consulenti Pythiam edidisse ferunt, his versibus comprehensum:

*Tu modo nostra subis in pingua templa, Lycurge. Omnibus o superis, superum o charissime patri, Te divumne hominem vocent oracula nostra, Ambigimus: divum, ut spes est, dixisse licebit; Æqua tuis nos jura rogas; damus illa libenter;*

et quæ sequuntur; age, quinam de isto quoque Ænomai nostri, dum oraculorum vanitatem argueret, sensus exstiterit, videamus. Sic igitur ipse scribit:

#### CAPUT XXVIII.

*Quæ de Lycurgo Lacedæmoniorum legislatore memorantur, deo indigna esse.*

« Sed enim Lycurgum, inquit, cum ad te aliquando viæ quasi dux et explorator adiiisset, cava Lacedæmone, Jovi ac reliquæ superum turbæ charum, venire dicebas; nec tibi omnino constare, deumne ipsum an hominem oraculo pronuntiare deberes. Quin etiam addebas te malle deum, quod æquas abs te leges petiturus venisset. Atqui si deus erat, legum idem et æquitatis imperitus esse qui poterat? præsertim cum Jovi ac superis omnibus adeo charus esset. **223** Sed quoniam, excogitari forte sine deo non possent, quæ divino ex ore hominum divinissimum audit; age divinam hanc ipsius quoque vocem, quæque Lycurgum docueris, attendamus:

*Æqua tuis nos jura rogas, damus illa libenter.*

Utinam vero, mea quidem causa, dederis: nemini enim antea donum ejusmodi ullum promisisti:

*Dum vos (quod responsa jubent) promissa fidemque Nomine firmatum superum, et communia juris Civibus externisque simul defendere vincula Cura premet, castisque gravem celebrare senectam Obsequiis: dum Tyndaridæ, Menelaus, et omnis*

*Heroum sacra turba suo gaudebit honore: Providus illasam servabit Juppiter urbem.*

τρέπου, ἐπιστρέφου, κατασκευάζε, φυλάσσω.

(86) *Μενέλαον*. Γρ. Μενελάω, recte, tametsi Μενέλαον, κατὰ συνίτησιν, dici possit. Hæc porro, cum paulo post sequentibus, leges videntur esse, quas Herodot. lib. 1 scribit, nonnullos putasse conceptis verbis a Pythia dictatas fuisse. Hoc ipsum Clem. Alexandr. lib. 1 *Strom.* et Strabo lib. x.

O doctrinam, Apollo, cohortationemque divinam! Non longam sane præcepta ista tua navigationem postulabant: nec Delphos ex Peloponneso propterea, imo ne ad Hyperboreos quidem ipsos confugiendum fuit, unde, alterius cuiusdam vatis Asteriae jussu et oraculo, profectos olim memorant:

*Fragrantis Deli cives, sacrosque ministros.*

Lycurgum, hercle, putem, neque nutriculum habuisse, neque seniorum in consensu versatum unquam fuisse: nam et ab istis, et ab illa quoque nou modo plura, sed etiam majoris sapientiae plena didicisset. Quanquam addes, opinor, aliquid, si clarior abs te quidpiam Lycurgus flagitarit. Equidem, si aliis, uti par est, imperantibus, alii vicissim, uti par est, obsequentur, id non jam illi seniorum consensui totum assignabo: proinde Lycurgum obtestabor, uti bono animo esse velit, si quam abs te Reipublicae constituendae rationem accipere, Spar-

*Semita se longo duplex discrimine findit,  
Altera honoratis fert Libertatis ad aedes,  
Altera Servitii tectum illætabile pandit:  
Illam vis animi, et sacro concordia gressu  
Trajiciet, quam tu populis monstrare memento:  
Hanc lis dira averit, tristisque ignavia vultu.*

**224** Quam diligenter cavere jubes. Tu fortitudinem in primis civibus, commendatam esse vis: id persæpe nobis occinere ipsi quoque meticulosi solent. Consensionem addis animorum: id vero non tantum a sapientibus, sed etiam ab iis, quos mutuae dissensiones agunt, inculcatur. Quare hujus quidem præcepti causa, per nos quiescas licet. Itane vero? Qui te vatem prædicās, ne id quidem intelligis, quam sæpe multi nobis isthuc ipsum ingesserint, qui tamen neque laurum comederant? neque Castaliam aquam biberant, neque sapientiae nomine supercilium adduxerant? Quin tu autem de fortitudine, de libertate, de concordia disseris, quemadmodum ista civitatibus præsidia comparentur? Desine hoc nobis imponere, uti quam ipsimet ignoramus, eam populis viam præeamus. Præi tu ac formidanda est. Quibus deinceps ista subdit: